
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  21 del  31/05/2012 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 21  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:    MISURA 313 VALORIZZAZIONE PERCORSI LUNGO I RÛS. 
  APPROVAZIONE PROGETTO  PRELIMINARE.  
 

 
L'anno 2012, il giorno 31 del mese di MAGGIO  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  21 del  31/05/2012 2 

  
 

 
 
DATO ATTO dell’entrata in aula del consigliere Lubrini ; 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
o la vigente normativa in materia di contratti pubblici (L.r. 12/1996, Dlgs 163/2006 “Codice”e Dpr. 207/2010 

“Regolamento”; regolamento comunale); 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� il Programma di sviluppo rurale della Valle d’Aosta 2007-2013, misura 313 “incentivazione di attività 
turistiche”, lettera c) “valorizzazione dei percorsi storico-naturalistici lungo gli antichi rûs”; 

� l’avviso pubblico approvato con DGR n. 1291/2011 e relativo alla misura 313 c) in oggetto; 
� la GC n. 87/2011 relativa all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di fattibilità al dott.agr. 

Angèle Barrel di Quart; 
� la domanda di contributo n. 26387/agr del 15.09.2011 avente ad oggetto i lavori di valorizzazione del Ru de 

Novalles; 
� il Provv. Dir. n. 5936 del 19.12.2011 dell'Assessorato regionale all'Agricoltura e risorse naturali con il quale 

è stata approvata la graduatoria definitiva ed è stato ammesso a contributo il progetto presentato per un 
importo massimo finanziabile pari ad euro 170.000,00 (euro 20.000,00 per spese tecniche ed euro 
150.000,00 per lavori); 

� la lettera di riscontro del suddetto Assessorato prot.n. 1639/agr del 25.01.2012 in cui vengono fornite 
indicazioni sulla documentazione da presentare, sulla scadenza per la trasmissione (giorni 180 dal 
ricevimento ovvero entro il 29.07.2012) e sulle procedure da adottare per gli affidamenti della progettazione 
e dei lavori; 

� la DGC n. 25/2012 relativa all’approvazione del Documento preliminare all’avvio della progettazione 
redatto dal sottoscritto Responsabile del Sevizio tecnico in data 28.02.2012; 

�  la Determina UTC n. 09/2012 relativa alla definizione delle procedure di affidamento del servizio di 
progettazione in conformità a quanto indicato dalla Regione; 

� la det. UTC n. 18/12 di aggiudicazione del servizio di progettazione al raggruppamento temporaneo 
costituito dall’arch. FASSINO (mandatario), dall’arch. PACE e dal geol. VIGNA (mandanti); 

 
VISTO il progetto preliminare consegnato con nota Ns. prot. n. 1140/12; 
 
DATO ATTO dell’attestazione del coordinatore del ciclo; 
 
A SEGUITO di breve discussione, in cui: 
 
il progetto viene illustrato dal Sindaco, che: 

� sottolinea i vari impieghi del tracciato; 
� si complimenta con i tecnici incaricati per il lavoro svolto; 
� rammenta la stretta tempistica prevista dalla RAVdA in attuazione al PSR; 
� al consigliere Lanterna, rammenta i nomi dei progettisti incaricati, spiegando le condizioni d’incarico e 

fornendo alcuni dati in merito agli importi di progettazione e lavori, oltre che del contributo regionale; 
tutti i consiglieri esaminano gli elaborati di progetto; 
il Sindaco spiega al consigliere Lanterna le caratteristiche del fondo del tracciato, che solo in limitati punti risulterà 
lastricato, mentre nella maggior parte risulterà semplicemente livellato e “inerbito”; 
il Sindaco invita tutti i consiglieri ad riesaminare nel corso della settimana il progetto e di comunicare in tempo utile 
eventuali osservazioni utili per i successivi livelli di progettazione; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  21 del  31/05/2012 3 

 
DATO ATTO : 
 
- della deliberazione C.C. n. 06/2012, con cui è stato approvato il bilancio triennale 2012/2014 e la relativa 

Relazione Previsionale Programmatica; 
- della deliberazione G.C. n. 06/2012, con cui è stata affidata la gestione del bilancio di previsione ai vari 

Responsabili di spesa; 
- della deliberazione G.C n. 07/2012, con cui venivano affidate le quote di bilancio ai responsabili di uffici e 

servizi; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il progetto preliminare MISURA 313 VALORIZZAZIONE PERCORSI LUNGO I RÛS  - 
APPROVAZIONE PROGETTO, allegato alla presente sub A). 

 
 
 

AG 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  21 del  31/05/2012 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  05/06/2012 al  20/06/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  05/06/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


